

UYGUR SOPRANOSU FINLANDIYADA

Finlandiyenin Helsinki Sanomat adlı gazetesinin yazdığına göre, Uygur sopranosu Dilber, Finlandiya Milli Operası tarafından bu ay sahneye konulacak olan Verdinin Rigoletto Operasında Gildano rolünü oynayacaktır. Uygur sopranosu Dilber bu rolün provası için birkaç defa Finlandiyaya gelip gitmiştir. Yine Uygur sopranosu Dilber, Finlandiya Milli Operasıyla birlikte 24-31 Ağustos 1987 tarihleri arasında İngilterede tertip edilen olan Uluslararası Opera Festivali'ne de katılmıştır. Uygur Sopranosu Dilber 1984 de Helsinkide tertip edilen I. Uluslararası Miryem Helen Şarkı Müsabakasında ikinciliği kazanmıştır. Bu başarısından dolayı, Finlandiya'nın Frazer Müzik Şirketi, müzik severlerin umumi arzusu üzerine, Uygur sopranosu Dilberi 1985 de tekrar Finlandiyaya davet etmişti.

Uygur kızı Dilber, koleratura (yüksek perdeden çabuk çabuk taggani edilen fantazi parça) sopranosudur. Özellikle Finlandiyada vermiş olduğu konserler sırasında Mozart, Mendelson, Schuman, Faure, Bachlet ve Belininin bestelerini Latin, Alman, Fransız ve İtalyan dillerinde büyük başarıyla takdim etmiştir. Arka arkaya sahneye davet edilen Uygur sopranosu Dilber, program dışı bazı besteler ve hatta Uygur klasik şarkıları takdim etmiştir. Müzik severler Dilbere "bülbul" lakabını takmıştır.

Finlandiyada başarılı konserler veren, bu yüzden birkaç defa Finlandiyaya davet edilen ve şimdide Gildano rolünü oynaması beklenen Uygur sopranosu Dilber, 1958 de Doğu Türkistanın Kaşgar şehrinde dünyaya gelmiştir. Kaşgar Sanat Okulundan mezun olduktan sonra 1976 da Ürümqiye giderek Doğu Türkistan Şarkı ve Müzik Ansambiline intisap etmiştir. Burada Çinli bestekar Guang Linbinin nezaretinde klasik Batı müziği üzerinde çalışmalara başlamıştır. 1979 da Pekin Radyosu tarafından tertip edilen konserde Batılı ve Çinli bestekarların bestelerini büyük bir başarı ile takdim ederek istidadını göstermiştir. 1980 de Pekine giden Uygur kızı Dilber, burada Merkez Konservatuarına girerek, sopranoluk dersi almıştır. 1982 de ise, Mısır, Suriye, Ürdün, Libya ve Kuzey Yemen gibi İslam ülkelerini dolaşarak başarılı konserler vermiştir. Burada söylemiş olduğu Uygurca, Arapça ve Çince şarkılarıyla dinleyicilerin kalbini fethetmiştir.

Uygur sopranosu Dilber, Finlandiyaya her gittiğinde, burada yaşamakta olan Tatarların sıcak ilgisine mazhar olmuştur. Bir soydaşının başarısından dolayı büyük şeref duyan Finlandiyadaki Tatarlar, Uygur Sopranosu Dilberi evlerine davet ederek ağırlamaya çalışmışlardır.

Finlandiyanın Helsinki Sanomat adlı gazetesi, Finlandiya Milli Operası tarafından Mayıs ayında sahneye konulan ... olan Verdinin Rigoletto Operasında Gildano rolünü oynayan ... Uygur sopranosu Dilberden sitayişle bahderek şunları kaydetmektedir:

"Sanat nankördür diye bir atalar sözü vardır. Nice sanatkarlar vermiş oldukları bazı konserlerden sonra unutulmuşlardır. Ne var ki, 1984 de Helsinkide tertip edilen 1. Uluslararası Miryen Helen Şarkı yarışmasında ikincilik gibi önemli bir derece kazanarak büyük bir başarı elde eden Uygur sopranosu Dilber, unutulmak bir tarafta kalsın, şimdiye kadar birkaç defa Finlandiyaya davet edilmiştir.

Yaptığımız mülakat sırasında bundan sonraki konserlerinde Uygurca şarkılara önem vereceğini, sahneye başında doppası olmak üzere milli kiyafetiyle çıkmaya devam edeceğini, herkesin kendisini Uygur olarak bilmesi gerektiğini ve ailesinin de kendisine bunu özellikle tenbih etmiş olduğunu belirtmiştir.

Uygur sopranosu Dilbere başarılar temenni ederiz."